

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIANSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 11 pól do 3-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem.



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 5.06-70

DYREKCJA — 2.20-13

ADMINISTRACJA — 5.13-81

DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe

Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

Cena numeru 20 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnika zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.— Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaflarowanie pracy bezpłatne. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 5-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Ze spuścizny po A. Thiers'ie Nauka dziejów

Sięgamy znowu do bogatej spuścizny, którą zostawił po sobie A. Thiers, jeden z najwybitniejszych niewątpliwie wodzów mieszczaństwa francuskiego w XIX stuleciu. A. Thiers był u schyłku żywota „tryumfotorem” nad Komuną Paryską. Nikt nas nie może zatem pojąć, że specjalnie ku jego pamięci sympatje. Ale — mimo to — przytoczone rozważania Thiers'a budzić muszą duże zainteresowanie. Chodzi tu o mowę, wygłoszoną z trybuny parlamentarnej w r. 1870, na kilka tygodni przed wybuchem wojny francusko-pruskiej. Red.

Panowie ministrowie! apeluję do Was w imieniu Francji! Bronicie powagi Konstytucji, która JUŻ STRACIŁA POWAGĘ. Powagę odebraliście jej Wy sami. Jeszcze nie jest zapóźno... Odwołajcie się do sumienia Francji... Niech przedstawicielstwo kraju, powołane swobodnie, rozstrzygnie o tem, czego chce naród...

Jutro, — będzie już zapóźno...

Po dwóch latach A. Thiers miał prawo moralne tak oświadczyć z trybuny Zgromadzenia Narodowego:

„...Uprowadziłem, a nazwałicie mnie człowiekiem, pozbawionym patriotyzmu...”

Konfiskata i życie

Niedzielną naszą numer uległ konfiskacie za główną część artykułu wstępnego, który poświęciliśmy nowemu gabinetowi p. Stawoja - Składkowskiego. Działając ograniczamy się więc do zgoła obiektywnego przedstawienia na str. 3 głosów prasy o tym gabinetcie. Do konfiskat naogół przywykliśmy, trudno wszakże sobie wyobrazić, by którykolwiek PRAWNIK zechciał wziąć na siebie odpowiedzialność PRAWNICZEJ tej ostatniej konfiskaty. Mniejsza o to...

Jak czytelnicy zobaczą na str. 3, głosy pism „sanacyjnych” o gabinetcie p. Stawoja - Składkowskiego są równie rozbieżne, jak ODSRODKOWE jest dzisiaj całe życie wewnętrzne obozu „sanacyjnego”. Dlatego fanfary na temat „konsolidacji wewnętrzno-obozowej” wydają się nam fanfarami, bardzo dalekimi od rzeczywistości.

Narazie p. Stawoja-Składkowski wyjechał z punktu do Łowicza i zawiesił w urzędowaniu starostę łowickiego, ponieważ nie było go w gmachu starostwa i wogóle nie można go było nigdzie znaleźć. Tak przynajmniej twierdzą zgodnym chórem — chórem zachwyconym (nie starostą, tylko — zawięszaniem starosty) — „Express Poranny” i „Kurier Czerwony”. Jak tam było z tym starostą, — nie wiemy. Od takich spraw są KOMUNIKATY URZĘDOWE, i one wystarczają najzupełniej. Staro „chwyt” o „niezwykłej energii” i t. d., i t. p. są, jako reklama, zupełnie zbyteczne. P. przez Rady Ministrów obejdzie się, jak sądzimy, bez ciągnięcia go za policyjny mundur na poziom „czerwono-

niaków”, a prasa „czerwona” powinna zrozumieć, że to już nie jest czas sprzed dziesięciu lat. Tyle w tej — zresztą czwartorzędnej — dziedzinie.

Sprawa istotna polega na tem: jesteśmy, jako Państwo, w położeniu naprawdę bardzo trudnym. Uczyniono ponownie próbę „pokazania”, że w ZYLACH SYSTEMU płynnie nadal „energiczna krew”. Nikt nie kwestjonuje energii p. Stawoja - Składkowskiego. Ale przed Polską stoją zagadnienia tak ogromne i tak trudne, że — doprawdy — nie sposób ich rozwiązywać z punktu widzenia zachwyty „Expressu Porannego” nad kwestją przewinięć biurokracyjnych starosty łowickiego. A w takim właśnie podejściu do sytuacji mieści się cała OBCOŚĆ obozu „sanacyjnego” w stosunku do życia polskiego. S. K.

Japonia jest zaniepokojona armją sowiecką na granicy i sytuacją w Chinach

Japońska Izba wyższa obradowała nad sprawą stosunków pomiędzy Japonią a Związkiem Sowieckim i Chinami. Premier Hirota oświadczył, że w całym świecie panuje wielkie zaniepokojenie spowodowane trudną sytuacją Japonii, zwłaszcza, że japońskie wysiłki, mające na celu poprawę stosunków pomiędzy Japonią a ZSSR i Chinami, narażają na przeszkody.

Minister spr. zagr. Arita oświadczył, że stosunki pomiędzy Japonią a Chinami i Sowiekami zostaną uregulowane na podstawie stosunku tych państw do Mandżukuo, przyczem dał wyraz wielkiemu zaniepokojeniu Rządu spowodu paktu wzajemnej pomocy pomiędzy Związkiem Sowieckim a Mongolją. Zewnętrzna oraz spowodu koncentracji wojsk sowieckich na Dalekim Wschodzie. Minister Arita ponowił oświadczenie, że stosunki chińsko - japońskie zostaną uregulowane na podstawie t. zw. „Trzech zasad Hiroty”, przyczem wyraził ubolewanie, że kierownicy Rządu chińskiego nie okazują dostatecznej troski w sprawie uregulowania stosunków z Japonią, przyczem podkreślił ich niedostateczną gorliwość i brak zdecydowania w obliczu sytuacji w Chinach północnych.

WZMOCNIENIE STANOWISKA ARMJI W JAPONII

Havas donosi z Tokio, iż na zasadzie decyzji wyższych czynni-

Palestyna w ogniu walk Sytuacja niesłychanie się zaostrzyła

Położenie w Palestynie jest nadal bardzo poważne. Po krwawych starciach sobotnich, do niektórych miast wkroczyły bataliony piechoty szkockiej, których patroli krąży po ulicach. Ogłoszony został stan wyjątkowy. Wysoki komisarz zwołał w niedzielę nadzwyczajną konferencję wyższych urzędników dla zastanowienia się nad sytuacją.

Z Jerozolimy donoszą, że wysoki komisarz brytyjski przyjął przywódców arabskich i przedłożył im kilka projektów, dążących do ograniczenia imigracji żydowskiej do Palestyny. Jak sądzą, Arabowie są zdecydowani odrzucić jakikolwiek kompromis, domagając się całkowitego wstrzymania imigracji żydowskiej. Sytuacja w Jerozolimie jest nadzwyczaj napięta. Policja znajduje się w stanie ostrego pogotowia w obawie przed nowymi ruchami. W pobliżu konsulatu abisyńskiego został zamordowany pewien chrześcijanin narodowości austriackiej.

Naczelny komitet arabski wydał nową odezwę, w której zapowiadając przeprowadzenie biernego oporu, wbrew wszelkim zarządzeniom władz mandatowych, — podkreśla, że polityka angielskich władz mandatowych godzi w narodowe interesy arabskie. Naród arabski nie pozwoli się zgnieść. W dalszym ciągu odezwa zaznacza, że „ludność arabska nie widzi żadnej różnicy między zaję-

ciem Abisynji przez Włochy i zajęciem Palestyny przez Żydów, z tem jedynie, że Włosi przeprowadzili zajęcie Abisynji własnymi siłami, podczas gdy Żydzi dążą do osiągnięcia swego celu pod osłoną bagnetów drugiego mocarstwa”.

W kołach angielskich podkreślają, że sytuacja jest niezwykle poważna. Koła te zaznaczają jednak, że władze mandatowe nie ustąpią wobec żądań arabskich. — Na stanowisko władz mandatowych wywierają duży nacisk wpływy koła żydowskie, które ostatnio wysunęły również szereg bardzo poważnych zastrzeżeń co do taktyki palestyńskich władz mandatowych, podkreślając niedewszystkiem, że władze te nie zapewniają dostatecznej opieki i migrantom żydowskim. Przywód-

cy Żydów palestyńskich grożą zarządzeniami odwetowymi o ile terror ludności arabskiej nie ustanie.

W bieżącym tygodniu ogłoszone być mają nowe postanowienia, ustanawiające liczbę imigrantów żydowskich na najbliższe 6 miesięcy. Podobnie jak w okresie ubiegłym, w najbliższym półroczu dozwolona będzie również imigracja 4000 niezamożnych Żydów.

WYDALENIE EMISARJUSA HITLEROWSKIEGO Z PALESTYNY.

Do Warszawy nadeszła wiadomość, iż władze angielskie w Palestynie aresztowały emisariusza hitlerowskiego Zubacka, który wraz z małżonką działał od dłuższego czasu wśród palestyńskich Arabów. Zubackowie deportowani zostali z granic Palestyny.

Ostry konflikt między Papieżem i arcybiskupem

Cała prasa paryska obszernie komentuje złożenie z urzędu przez Papieża arcybiskupa Rouen i prymasa Normandji Andrzeja du Bois de la Villeraberi. Dzienniki w obszernych artykułach podają, że między arcybiskupem i jednym z prałatów, panował oddawna konflikt. W konflikcie tym arcybiskup zasuspendował prałata w wykonywaniu funkcji, prałat je-

dnak, odwołał się do Rzymu, został spowrotem przywrócony w urzędowaniu. Ale równocześnie francuskie władze sądowe wytoczyły przeciwko temu prałatowi dochodzenie o nadużycie zaufania przy gospodarowaniu funduszami korporacji kościelnych. Inicjatywa wdrożenia tego dochodzenia przypisywana jest arcybiskupowi. Został on dzięki temu oskarżony w Rzymie o dopuszczenie do interwencji władz cywilnych w sprawę, dotyczące osób duchownych (co za straszna „zbrodnia”). W konsekwencji prałata oskarżony o nadużycia został przez Rzym przywrócony, a arcybiskup został usunięty.

Samo złożenie z urzędu arcybiskupa miało przebieg dramatyczny.

Sprawa arcybiskupa wywołuje w całym Rouen ogromne poruszenie, tembardziej, że nie uznają orzeczenia za ostateczne, lecz zaapelował ponownie do Papieża.

Sądy wojenne

Nie uratują dyktatury litewskiej

Prasa królewiecka donosi o zmianie litewskiej ustawy o ochronie narodu i państwa w tym sensie, że obecnie sprawy o sprzeciw urzędnikom i władzom będą podlegały kompetencji sądu wojennego, a nie, jak dotychczas, sądowi apelacyjnemu. Oznacza to znaczne rozszerzenie kompetencji sądu wojennego. Prasa królewiecka przypuszcza, że powodem powyższego zarządzenia jest znany proces o rozbicie urny wyborczej w Jugnatach, podczas wyborów do

sejmiku kłajpedzkiego, w trakcie którego 13 oskarżonych wniosło sprzeciw przeciwko rozpatrywaniu ich sprawy przez litewski sąd wojenny jako niekompetentny.

Prasa litewska podaje, że strajk robotników budowlanych rozszerzył się obecnie już na cały kraj. Inspekcja pracy wespół z inspektorem cen obradują celem ustalenia wynagrodzenia, biorąc pod uwagę żądania robotników. (PAT.)

Walka z faszystami w Meksyku

W mieście Monterey (Meksyk) policja zajęła siedzibę organizacji faszystowskiej „Złoty Koszul”. Aresztowano 60 członków

tej organizacji oraz jej przywódcę Felizardo Villa Real. Skonfiskowano 10 karabinów i 48 rewolwerów. (PAT.)

Rewolucja w Boliwii w następstwie strajku generalnego

Z La Paz donoszą o zamachu stanu w Boliwii. Przewrót, dokonany został w następstwie strajku generalnego, gdy oddziały garnizonu stolicy przyłączyły się do strajkujących i zmusiły do ustąpienia prezydenta Sorzano. Władzę objął tymczasowo podpułkownik German Busch. Dzisiaj spodziewane jest przybycie bawiącego chwilowo w Ciaco pułkownika Toro, który ma objąć funkcje Prezydenta Republiki. W całym kraju panuje spokój. Nowy Rząd,

MAJĄCY TENDENCJE SOCJALISTYCZNE, oświadczył, iż respektować będzie wszystkie traktaty międzynarodowe i utrzymywać będzie przyjazne stosunki ze wszystkimi krajami.

Płk. Busch ogłosił odezwę do ludności, w której zakazuje wszelkiego rodzaju zebrań politycznych i zapowiada, że wszelkie próby rozruchów i buntu będą energicznie tłumione. (PAT.)

